
КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 декабря 2023 года №  300 

г. Саратов
Об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение и
водоотведение (очистку сточных вод) для потребителей МУП «Балаково- 
Водоканал», осуществляющего свою деятельность на территории 
муниципального образования «Город Балаково»

В соответствии с Федеральным законом № 416-ФЗ от 7 декабря 2011 года 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 13 
мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Саратовской 
области от 12 апреля 2007 года № 169-П «Вопросы комитета государственного 
регулирования тарифов Саратовской области», и на основании протокола 
заседания Правления государственного регулирования тарифов Саратовской 
области от 20 декабря 2023 года № 50, комитет государственного
регулирования тарифов Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить для потребителей МУП «Балаково-Водоканал», 
осуществляющего свою деятельность на территории муниципального 
образования «Город Балаково», тарифы на питьевую воду, водоотведение и 
водоотведение (очистку сточных вод) с календарной разбивкой согласно 
приложению № 1.

2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на 
долгосрочный период регулирования 2024 - 2028 годы согласно приложению № 
2 .

3. Утвердить производственную программу МУП «Балаково-Водоканал», 
на период действия тарифов, реализация которой обеспечивается
устанавливаемыми данным постановлением тарифами.

4. Рекомендовать МУП «Балаково-Водоканал» осуществить раскрытие 
информации об установлении тарифов на очередной период регулирования в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
января 2023 года № 108 «О стандартах раскрытия информации в сфере 
водоснабжения и водоотведения».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации и вступает в силу с 1 января 2024 года.

Министр области -
председатель комитета



Приложение № 1 к
постановлению комитета 
государственного 
регулирования тарифов 
Саратовской области от 
20 декабря 2023 года № 300

Тарифы на питьевую воду
Сроки действия тарифов

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 полугодие (с 1 января по 30 июня), руб./куб. м. без учета НДС 25,85 28,22 29,82 31,01 32,25
1 полугодие (с 1 января по 30 июня), руб./куб. м. с учетом НДС 31,02 33,86 35,78 37,21 38,70
2 полугодие (с 1 июля по 31 декабря), руб./куб. м. без учета НДС 28,22 29,82 31,01 32,25 33,36
2 полугодие (с 1 июля по 31 декабря), руб./куб. м. с учетом НДС 33,86 35,78 37,21 38,70 40,04

Тарифы на водоотведение
Сроки действия тарифов

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 полугодие (с 1 января по 30 июня), руб./куб. м. без учета НДС 24,09 26,30 27,80 28,91 30,06
1 полугодие (с 1 января по 30 июня), руб./куб. м. с учетом НДС 28,91 31,56 33,36 34,69 36,07
2 полугодие (с 1 июля по 31 декабря), руб./куб. м. без учета НДС 26,30 27,80 28,91 30,06 31,26
2 полугодие (с 1 июля по 31 декабря), руб./куб. м. с учетом НДС 31,56 33,36 34,69 36,07 37,51

Тарифы на водоотведение (очистка сточных вод)
Сроки действия тарифов

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 полугодие (с 1 января по 30 июня), руб./куб. м. без учета НДС 9,72 10,61 11,21 11,65 12,08
1 полугодие (с 1 января по 30 июня), руб./куб. м. с учетом НДС 11,66 12,73 13,45 13,98 14,50
2 полугодие (с 1 июля по 31 декабря), руб./куб. м. без учета НДС 10,61 11,21 11,65 12,08 12,41
2 полугодие (с 1 июля по 31 декабря), руб./куб. м. с учетом НДС 12,73 13,45 13,98 14,50 14,89

Примечание:
Организация применяет общий режим налогообложения.
В случае перехода организации на упрощенную систему налогообложения тарифы, установленные 

настоящим постановлением, пересчитываются в соответствии с требованиями главы 26.2 Налогового кодекса 
Российской Федерации с соблюдением предельных уровней тарифов, действующих в текущем периоде 
регулирования.

Тарифы, установленные с применением метода индексации на каждый очередной расчетный период 
регулирования, являются плановыми, и ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений 
параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете, от их плановых значений с учетом показателей, 
определенных прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на соответствующие 
годы.



Приложение № 2
к постановлению комитета 
государственного регулирования 
тарифов Саратовской области от 
20 декабря 2023 года №  300

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на долгосрочный

Год

Базовый
уровень

операционных
расходов

Индекс
эффективности
операционных

расходов

Нормативный
уровень
прибыли

Показатели энергетической 
эффективности

Уровень потерь 
воды

Удельный
расход

электрической
энергии

тыс.руб. % %
о/ТО кВтч/куб.м

та]эифы на питьевую воду (г. Балаково)
2024 год 242 495,59 1,000 0,00 0,000 0,783
2025 год 242 495,59 1,000 0,00 0,000 0,783
2026 год 242 495,59 1,000 0,00 0,000 0,783
2027 год 242 495,59 1,000 0,00 0,000 0,783
2028 год 242 495,59 1,000 0,00 0,000 0,783

та рифы на водоотведение (г. Балаково)
2024 год 233 020,13 1,000 0,00 - 0,749
2025 год 233 020,13 1,000 0,00 - 0,749
2026 год 233 020,13 1,000 0,00 - 0,749
2027 год 233 020,13 1,000 0,00 - 0,749
2028 год 233 020,13 1,000 0,00 0,749

тарифы на водоотведение (г. Балаково (очистка сточных вод)
2024 год 13 431,63 1,000 0,00 - 0,333
2025 год 13 431,63 1,000 0,00 - 0,333
2026 год 13 431,63 1,000 0,00 - 0,333
2027 год 13 431,63 1,000 0,00 - 0,333
2028 год 13 431,63 1,000 0,00 - 0,333


